En cuanto al conocimiento que los ángeles pueden tener de otros, resuelve Santo Tomás que Dios ha infundido razones o especies inteligibles al ángel de todas las cosas, ya sean corporales o espirituales, incluidas también las especies de las otras jerarquías de ángeles, pero que en cuanto su propia especie, esta le es infundida al ángel, tanto según su ser natural como en su ser inteligible:

Las cosas que preexistieron en el Verbo de Dios desde la eternidad emanaron de Él de dos maneras: una para que existiesen en el entendimiento angélico, y otra para que subsistiesen

⁶¹⁸ *Sed considerandum est quod huiusmodi species obiecti quandoque est in potentia tantum in cognoscitiva virtute, et tunc est cognoscens in potentia tantum; et ad hoc quod actu cognoscat, requiritur quod potentia cognoscitiva reducat in actum speciei. Si autem semper eam actu habeat, nihilominus per eam cognoscere potest absque aliqua mutatione vel receptione praecedenti.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.56, art 1, in c.

⁶¹⁹ *Sic igitur et si aliquid in genere intelligibilem se habeat ut forma intelligibilis subsistens, intelligit seipsum. Angelus autem, cum sit immaterialis, est quaedam forma subsistens, et per hoc intelligibilis actu. Unde sequitur quod per suam formam, quae est sua substantia, seipsum intelligat.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.56, art 1, in c.

⁶²⁰ *Singularium quae sunt in rebus corporalibus, non est intellectus, apud nos, non ratione singularitatis, sed ratione materiae, quae est in eis individuationis principium. Unde si aliqua singularia sunt sine materia subsistentia, sicut sunt Angeli, illa nihil prohibet intelligibilia esse actu.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.56, art 1, ad 2

en sus propias naturalezas (...) En cada ángel fue impresa la razón de su especie según el ser natural y a la vez según el ser inteligible, de modo que subsistiese en la naturaleza de su especie y por ella se entendiese a sí mismo. En cambio, las razones de las otras naturalezas, lo mismo espirituales que corporales, le fueron impresas solamente en cuanto al ser inteligible, con objeto de que por ellas conociese las criaturas, tanto espirituales como las corporales.⁶²¹

El Doctor Angélico se plantea que si el ángel solamente poseyese una naturaleza o especie de las que hay entre los diversos grados de ángeles, esto parecería implicar que únicamente pueda conocer la suya propia y no las demás, de modo similar a una pupila que impregnada de un color quedase cegada para reconocer otros. A esto responde que no, ya que la diferencia que hay entre las diversas criaturas angélicas es de grado y por tanto, le es suficiente partir del conocimiento de su propia naturaleza o especie⁶²².